Ni tua, Lutheri, scripta negare volent?
 Aspicis, ut coeant fatuae tot milia gentes,
 Gallus ut hinc bellum cogitet inde Leo.
 45 I nunc auctorem pacis venerare Leonem
 Et Christi titulos illius esse puta.
 Te quoque bella manent, pro te quoque bella gerenda,
 In causa partes sunt meliore tuae,
 Magna piis pro te Germania stabit in armis,
 50 Quid dubitas orbem quo cadat illa trahi?
 I modo non aliqua pressus formidine: nulli
 E superis Christum praecipitare datur.
 Hunc etenim belloque petunt armisque lacessunt,
 Qui tua scripta vetant, docte Luthere, legi.
 55 I, dabit ille tibi vires, qui se dedit ipsum,
 Idem servabit, qui movet illud, opus.
 Vade, animo non fracte nec ullis mote periclis,
 Quo minus hoc audax ingredereris iter.
 Sicut prima satis fortuna adridet eunti,
 60 Clarius est redditus fama futura tui.
 Vade bonis avibus, Christus tueatur euntem,
 Vt redeas fato candidiore, vale!

Ad Iustum Ionam theologum cum Martino
 redeuntem a Caesare elegia.

Tu quoque magnanimi comes inde civite Lutheri,
 Noster in hac Iona parte canendus eras,
 Ause parata sequi velut in sua fata ruuentem:
 Est etiam meriti gratia magna tui.
 5 Namque per insidias, quibus omnia plena malorum,
 Laus est pro Christo non timuisse mori.
 Iam sua stringebant Romani tela cinaedi
 In caput et vitam, sancte Luthere, tuam.

Impia conatum sprevisti fortiter hostem:
 10 Spernentem Ionas qui sequeretur erat.
 Quam bene communis fructu non casse pericli,
 Par tua victori gloria paene venit,
 Nam qui vincenti propiora pericla subivit,
 Proxima victori praemia ferre solet.
 15 Et fuerat subiti pulcherrima causa laboris,
 Non erat hunc orbem vincere maius opus.
 Dic age per Musas, quas ille coronat Apollo,
 Quem peperit nullo Pieris usa viro,
 Dic, quibus accepti venistis honoribus urbem
 20 Vangionum, quae nunc moenia Caesar habet,
 Quandoquidem reduci feliciter evenisse
 Credimus et facilem vos habuisse deum?
 Romula quid voluit pestis nocuisse Luthero,
 Heu pudor, in media Teutonis ora tui?
 25 Dicite, Germani proceres, fortissima imper
 Pectora, num fieri vos penes ista pudet?
 Semiviri, Romana malorum Lerna, cinaedi
 Audent in vestro dicere iura solo?
 Quodque magis miror, vobis praescribere leges
 30 Damnosas sinitis vilia mancipia?
 Scilicet obscurum est, vestram non velle salutem,
 Ex vobis aurum praeter amare nihil?
 Non tamen his primum est res haec agitata querelis,
 Mille modis acta est fabula, mille locis.
 35 Verum age per superos iterum, carissime Iona,
 Ille an adhuc surdis auribus ordo manet?
 Quid paret ille adeo iustis Huttenus in armis,
 Quid bona Franciscum turba seuta ducem?
 Fallor, an aspicio pedicas Aleandron habentem?
 40 Te cupere in vinclis posse, Martine, mori.
 Quidquid id est, nisi mens Ilutteni animosa fefellit,
 Ominor infaustum, perdita Roma, tibi.
 Perdita pontifici postquam data serva tyranno,

Eheu de quanto culmine lapsa iaces!
 45 Quam libertatem cunctis dare, Roma, solebas,
 Aspice te, infelix, quam nihil huins habes.
 Heu ubi maiestas? Quo tanta potentia Romae?
 Totius arx orbis, quomodo fracta iaces?
 Omnia sic pereunt, etiam celsissima rerum,
 50 Et nihil est isto sub Iove semper idem.
 Musa, redi: quo te iacis ultra saepta per istas
 Ceu vepres quodam sueta furore rapi?
 Tantum iter ex animo tibi gratulor illud, Iona,
 Est quod praecepui nominis inde trahas;
 55 Forsan ut obtrectet, sicut solet omnia, livor,
 Hanc tu iamdudum spernere doctus eras.
 Quis sapiens corvos timeat crocitare molestos,
 Dum quod delectet progrediatur iter?
 Dura sibi infelix ut ruperit ilia venter,
 60 Ridendum plus quam quod movearis erit.
 Nam satis in poenas ipse est sibi seque dolendo
 Evirat et soli carnificina sibi est,
 Qui quoniam male semper agit, fugit aurea solis
 Lumina et in tenebris surdida talpa iacet,
 65 Et quoniam placet hoc vitae genus, imprecor illis,
 Quod nunc sunt miseri, semper id esse queant.
 Tu vero nullo invidiae perfuse veneno,
 Non unquam miseri sordibus acte luceri,
 Clare bonis animi, lingua, pietate fideque,
 70 Quod facis, ut facias saepe diuque, precor;
 Quis ego nec vidi meliora negotia factu
 Nec quae tu possis aut prius aut melius.
 Tantum erat adserto Martinum vincere Christo,
 Te socium tanti muneris esse. Vale!

EVRICIVS CORDVS.

Ecloga.

Sylvius et Polyphemus.

Sylvius.

Huc, Polypheme, veni: quid in isto sole vagaris
 Et tua nequiquam solo tegis ora galero?
 Mollier hic requies et opaca sub ilice tellus
 Et tremulas inter gratissima murmura frondes,
 5 Hic etiam, si vis (fuit haec tua saepe libido),
 Iam potes alterno mecum contendere versu.
 Non magis exsultans tolles mea pignora victor;
 Est nova disparibus tandem mihi fistula cannis.
 Quem tuleras nuper cogam te reddere caprum,
 10 Hunc tu pone, duos haedos ego pono vicissim.

Polyphemus.

Nil modo de tali dicas certamine, Sylvi,
 Non idem est animus semper, non una voluntas,
 Maxima succensam rapit indignatio mentem,
 Nec memini, quod eram qua nunc ego concitus ira.
 15 Est propior cantu fletus, non unica gutta
 Sanguinis, incisum si quis me pungeret, iret.

Sylvius.

Mirabar, quid oves tanta iam voce fugares
 Totque precareris multae contagia pestis.
 Di melius dixi, quae te vesania vexat?
 20 Sed nec adhuc cur sic irasceris audio causam.

Polyphemus.

Si potes exspectare, vagas dum vertero fetas,
 Accipies, habet iste gregi mala grama campus.

Sylvins.

Hoc meus ut faciat pro me consuevit Hylacter,
 Qui simul ac monstrata pecus velocior Euro

25 Advolat et claro fugientem pone latratu
Insequitur, donec repetitum cogat in agmen.

Polyphemus.

Nunc audi, iustum scio te non dicere factum,
Multa licet festis opera exercere diebus,
Quae differre nocet, nec fas nec iura resistunt,
30 Ut madidum dubio faenum suspergere soli,
Aegrotum curare pecus, siccari novales,
Claudere migrantis fugitivam examinis uiam
Et veniente aestu rumpens arcere fluentum,
Sieque vel ad sanctum crates transponere pascha,
35 Si modo sat pingues putrent uligine glebae.
Quod tamen hoc sacro Mariae sub vespere feci
Exiguoque meos perones unguine levi,
Non aliter quam si divos Erebumque negassem,
Ad foras resciscens nuper me Naso citavit,
40 Naso sacerdotum nequissimus, unus agrestum
Hoc in rure metus, nil curans numina index,
Et nisi quinque darem gallos et quattuor agnos,
Me voluit vetiti prohibere a limine templi.
Nil me flere meum, mea nil querimonia iuvit,
45 Quin hodie hanc monitus cogebar solvere multam.
Quod male di vertant, ut primae morsus ofellae
Mors sit et ocelus as suffocet buccea fauces.

Sylvius.

Quid iuvat iste furor, quid tanto accenderis aestu?
Talibus adde modum (pariunt incomoda) verbis,
50 Ne tacuisse velis: non est revocabile dictum.

Polyphemus.

Quae loquor hic, fido soli tibi credo sodali.

Sylvius.

Esse scias magnum sacris maledicere crimen,
Quale sacerdotum genus est, electa deorum

Turba quidem et tincti divino chrismate patres,
 55 Quos omni obnixe debemus honore vereri
 Et quibus omnipotens iussit parere voluntas.

Polyphemus.

Quis tamen insipiens adeo deus eligat istos? —
 Sed taceo, volui perversos dicere nequam;
 Et quid si dicam? Stygias num trudar in undas?

Sylvius.

60 Insanis Polypheme, tace, vel parcus illa
 Fare nec in iustos mala dic convicia divos
 Et quod paucorum scelus est, non obice cunetis!

Polyphemus.

Vna omnes semper vexantur febre capellae.

Sylvius.

Non minus a summo concessa tonante potestas
 65 Vt libet aethereum reserare et claudere limen.

Polyphemus.

Non nisi furtivos habeant pro clavibus uncos
 Stertentemve queant postico fallere Petrum.

Sylvius.

Sunt etenim, nosti, qui nostra piacula solvunt
 Et qui, quod magis est, invictum et cuneta potentem
 70 Quinque deum verbis (o si quis talia norit!)
 In sacra ab excelsis delabi altaria cogunt.
 Candidus angelicam panis mutatur in escam,
 Quod mixtum fuit ante merum dicentibus illis
 Fit crux, e fixo qui Christi pectore fluxit.
 75 Haec utique in nostram peraguntur sacra salutem.
 Vt pia respiciant humanam numina sortem,
 Ne tenera occidant gelidae vineta pruinae,
 Ne pulsata gravi denutet grandine messis,
 Ne lupus incurrat, mala ne pecus ulcerata tentent.

Polyphemus.

- 80 Nostra sacerdotes curare negotia credis?
 Annua ni caperent parientis faenora nummi
 Quasque gemens trabibns vix sustinet exedra fruges,
 Nullus in aede foret cantns nullusque precatus
 Et nudae starent sine luce et honoribus aerae.
 85 Nostra salus minime est illis et commoda curae,
 Immo dolent, gravidis si campus flavet aristis,
 Vilia ne vendat dives frumenta colonus.
 Praeterea multo quidquid sudore paramus
 Esuriunt et hiant ieuni more leonis
 90 Sive Iupi, e saltu qui visis imminent agnis.
 Qui pecudes unquam caprimulgj quique redivi
 Aerius esugunt? Quod eis est splendida vita
 Fulvaeque congeries plena servatur in arca,
 Nos vacuos querimur loculos tenuemque culinam.
 95 Omne quod in rure est ad eos sic confluit aurum,
 Qualis in effossas ab agro pluvia unda lacunas.
 Sive obeat seu vitales homo detur in auras,
 Quidquid agunt, etiam sit quantumcumque pusillum,
 Maxima semper habent sine duro praemia callo.
 100 Quoque magis capiunt, minus exsatiantur avari.
 Credo, si qua pecus rasam inter cornua frontem
 Ferret, ut ex densis faceret glabreta salictis.

Sylvius.

- Nulla suis voluit deus esse negotia servis,
 Quae sacra non mundo temerarent membra labore.
 105 Sunt, quos casta decet puro mysteria cultu
 Attrectare nec in nostra se volvere sorde,
 Pastores nostri, quibus omnes subdimur agni.
 Aequo animo si nos tondent mulgentque feramus:
 Turpe suo adversum pecus insultare magistro.

Polyphemus.

- 110 Non adeo patiens ovis est, placidissima quamvis,
 Cui sua tondenti non subdere crura ligentur,

Quae non, si pungas subtercus forpice vivum,
 Calcitret et contra vi, nisu, voce laboret.
 Omnia, quae memoras, melius te novimus ipsi.
 115 Non ego sum solis versatus semper in agris,
 Me quoque viderunt aliquando moenia civem,
 Et mihi sunt visae plures quam quattuor urbes.
 Hic didici, ut nequeas meus ista docere magister.
 Magnos (ut fateamur) eis debemus honores
 120 Et merito nuda simul omnes fronte daremus,
 Quando bona regerent et nos ratione praeirent.
 Non sunt quae fuerant in priscis tempora saeclis,
 Cum veteres vixere patres sanctique prophetae
 Totque pio Christi passi pro nomine divi,
 125 Quorum multa vides depictam gesta per aedem
 Et quam duxerunt omni sine criminе vitam.
 Hic sua pauperibus Martinus pallia scindit,
 Hic largus dispendit opes Laurentius, illie
 Aurifer obrepit nocturnis praesul in umbris
 130 Clamque maritales iacit in penetralia dotes.
 Dic, quotus haec sequitur iam nunc exempla sacerdos?
 Quo, videas, fundant Christi patrimonia luxu,
 Quantis deliciis, quibus inlecebrisque fruantur.
 Scorta tegunt, pascunt catulos volucresque ferasque,
 135 Securi quidquid miseri patiantur egeni,
 Hi licet ante fores clament, lacrimentur et orent:
 Per quaecumque deus tormenta subivit Iesus,
 Antiquo potius Baecho servire videntur.
 Nam veluti sicca fuerint a dipsade morsi,
 140 Omnia distentam dimittunt vina per alvum
 Continuaque madent noctu ebrietate diuque.
 Interea in pluvia pastor sitit, esurit aura,
 It, redit, arceat, agit, vertit, fugit, inlinit, unguit;
 Quando petit prono serus magalia sole,
 145 Inlapso madidi perones imbre coaxant,
 Pilleus excutitur suspensaque paenula stillat,

Nil nisi liventi tunc mixtum lacte moretum
 Vel cum raneidulo, si festum, brassica lardo
 Ponitur aut fissis, si autumni tempora, rapis.
 150 Vt sua tunc habeant plorantes frustula nati,
 Non saturi surgunt e mensa saepe parentes,
 Nec manet, esuriens quod posset lingere felis.
 Et nisi cum sancti capimus libamina panis,
 Non aliquod toto vinum gustamus in anno.
 155 Vt taceam, mala quot nos infortunia sternunt:
 Nunc aegrae moriuntur oves, nunc horrida grando
 Sternit agrum et seabri pereunt rubigine culni.
 Nulla sacerdotes talis fortuna molestat,
 Qui sat habent, ad quem stet cumque ciconia ventum.
 160 Stulta ideo est pietas, quod festae imponimus arae
 Et tantas angemus opes luxumque foveamus,
 Quo male post egeat careatque domesticus usus.
 Sed quod eis, dices, superis damus, hoc ego munquam
 Credo, quis excelsum tantus contingat Olympum,
 165 Qui tot abest, quot non ingens per millia saxum
 Decideret septem, si quis demitteret, annis.
 Hic saturi ambrosiis epulis et nectare divi
 Omnipotens semper pro voto rebus abundant
 Nec quod nostra volunt quicquam sibi donet egestas.

Sylvius.

170 Non impune fuit cuiquam contempnere divos,
 Quos certum est etiam tantillo munere flecti.
 Multa vetustatis possunt exempla docere,
 Quae quotiens festum est nos plena audimus in aede.
 Nec nostrum credas mendacia dicere Ianum.
 175 Qui veneranda ferunt arcanis saera locellis,
 Omnes huic testes plura et maiora loquuntur:
 Nonne vides in quem demissa catenula fontem
 Et quos contigerit sacrorum cistula panes
 Servari et multos durare perenniter annos

180 Et varios aegri pecoris sanare dolores?

Quae dum non voluit quidam olim credere pastor
Nec dare pro salvo grege quem promiserat agnum.
Saxea derignit mutato corpore moles.

Vera loquor, toti res est ea cognita ruri

185 Nec procul hoc nostris spectata parentibus agro,

Exstat adhuc praesens veniensque exstabit in aevum
Et grex et pastor, primis ubi Bestava rivis
Exoritur, pavidi circum torrentur agrestes;
Ipse ego praeteriens ibi vidi saepe viator

190 Ignarusque diu verum pecus esse putavi.

Polyphemus.

Non ego tam simplex nec ero tam credulus unquam,
Haec ut vera putem, vanae sunt omnia nugae:
Talia praetendunt capiendis retia nummis.

Sylvius.

Esto! Pios nunquam poteris reprendere fratres,

195 Qui sua pro vili bona deseruere cecullo

Et tenuem malunt mendici ducere vitam.

Horum me miseret, non sunt ut ceteri avari,

Accipiunt quae quisque potest dare dona colonus,

Caseolos, linum, pullastros, ova, legumen.

200 Nec tamen haec gratis, bona nobis praemia reddunt

Sontibus inferias facientes manibus orant

Pluraque dant veniae pro solis milia verbis,

Quam pro tot nummis Romana palatia mittunt.

Polyphemus.

Isti plus aliis nequam, perversior ordo,

205 Quem penes omne scelus, vitium crimenque fovetur,

Se tamen hic solum caelestia regna mereri

Iactat et in divos sua vult post fata referri.

Non ita suspensae monstrant ante ossa tabellae,

In quibus aeria iudex super iride Christus

210 In laevum gladio mala deicit agmina rictum.

Plena his calvastris trahitur carruca, nec usquam
Plus densis animas incurvant daemones armis.

Sylvius.

Non magis ausculto, nimis es, Polypheme, profanus.

Sat super his, intrant sparsae coryleta capellae:

215 Ne quam praedo lupus prensam dedueat, eundum est.

IOANNES GIGAS.

Ecclesia loquitur.

Tandem aliquo priscaas conlegi munere vires,

Et mea commodior carbasa ventus alit,

Idque piis atque assiduis sum naeta querelis:

Vult etenim gemitus et pia vota Deus.

5 Vana supersticio sepelitur, vana libido;

Et concors veri crescit ovile Dei,

Crescit et augetur, Christi purgatur ovile,

Ac prodit pulsa nube serena dies.

Quaque diu iacuit densis oppressa tenebris

10 Prodit cum sana religione fides.

Qua sola Christo iusti reputamur et illam

Ingredimur quae nos ducit ad astra viam,

Sanetaque libertas nebulis emergere coepit,

Quae iacuit miseris dedecorata modis.

15 Ergo hodie nostris felix concordia terris

Surgat, et aurea nunc tempora rursus erunt.

PHILIPPVS MELANCHTHON.

Imago somnii.

Aiacem vidi stantem, iuvenilia membra,

Qui fulvi indutus pelle leonis erat;

Fraxineamque hastam cum fortis dextra teneret,
 Laevum ipsi elipei texerat umbo latus,
 5 In quo magna boum dicuntur tergora septem
 Artificis docta iuneta fuisse manu.
 Sed supra caput Aiaeis mons eminent altus,
 Floribus et laeto gramine ubique virens,
 Cuius in excelso victor stat verticee Christus,
 10 Vnicus aeterno de genitore satus,
 Signa gerens, reduceem superata morte, triumphi,
 Qualia tune comitum ferre caterva videt.
 Huius sub pedibus medioque in monte trophyaeum
 Angelica crux est aurea fixa manu.
 15 Multa quidem pavidae simulaera fugacia mentes,
 Quae eaeca volitant irrita nocte, vident,
 Sed tamen haec, si non lusit fallaeibus umbris,
 Talia sollicitos forsan imago monet:
 Irazi quamvis moverunt tristia bella,
 20 In sua grassantur viscera iamque duces
 Et iam civili patria est polluta erore
 Iustaque non sontes opprimit ira Dei,
 Vt tamen in mediis laceratus naufragus undis
 Qui superest, tabulas conligit ipse sibi,
 25 Sic aliquem eripiet coetum de fluctibus istis
 Aeterno Christus de genitore satus.
 Estque inter dubios mansura ecclesia motus,
 Vt victor Christus montis in arce stetit.
 Fleete preeor nobis iratum, Christe, parentem,
 30 Qui vis pro nobis supplicis esse loco,
 Et quam sparsisti prolata mēte parentis
 Deleri vocem ne patiare tuam!
 Doctrinaeque tuae studium parvamque Sareptam,
 Doctrinae hospitium protege quaeso tuae
 35 Et placidam clemens nobis concedito pacem
 Tuque ducum mentes tu populique regas.
 ‘Nemo meis manibus coetum mea dieta colentem’,

Sic inquit tua vox, ‘eripuisse potest.’
 Haec promittit opem nobis et pectora, ut a te
 40 Ausint auxilium poscere, nostra movet.
 Vt serves igitur, votis te ardentibus oro,
 Agmina, quae legis sunt studiosa tuae,
 Semper ut agnitio mortales luceat inter,
 Mansura aeterno tempore, vera tui.

In effigiem Ioannis Friderici dueis Saxoniae
 electoris tenentis manu flosculum violae.
 Hic me flos violae, dextra quam gesto, caduca
 De nostra monet et debilitate docet.
 Floseulus hic redolet nitidis pulcherrimus hortis,
 Et tamen exiguo tempore durat odor.
 5 Sic res humanas fragilis fortuna gubernat,
 Tempore sic homines stantque caduntque brevi.
 Ille ego, qui quondam felix mea regna tenebam,
 Hic ubi Saxonicos irrigat Albis agros,
 Cuius erat totum celeberrima fama per orbem,
 10 Quod regerem populos cum pietate meos,
 Quique ego pro patria pugnans et dogmata sacra
 Defendens clarum nomen ubique tuli,
 Nunc me captivum tenet alter, et optima nobis
 Cum sit non ullo causa tuente perit.
 15 Erepti fasces et inanis gloria mundi,
 Sed placuisse uni praefero posse Deo,
 Et mea dependet nunc a te gloria, Christe,
 Quod pars sum regni quantalacumque tui,
 Teque precor, dubiis addas solacia rebus
 20 Et mili deserto mite levamen ades.

NICOLAVS RHODINGIVS.

Ad Carolum Caesarem epistola monitoria.

Carole, Germanos cur Marte lacessere tentas?

Cur petis hostili Teutona regna manu?

Non hoc iurasti Germanis, Carole, quando

Imperii tibi sunt tradita sceptra sacri,

5 Non hoc pollicitus Germanis, maxime Caesar,

Qui sanctae pacis foedera amica colunt.

Firmatas audes pacis dissolvere leges?

Cur tua tam magno crimine lapsa fides?

Sicne, Caesar, ages? En haec promissa fides est?

10 Nam tua nunc querimur verba carere fide.

Nunc se deceptam queritur Germania sero,

Quae iam pacta diu foedera laesa dolet.

Nunquid sic merita est de te Germania nostra?

Damno te potuit demeruisse suo?

15 Nam prius in tuta Germanos pace regebas,

Sedulus ac laetae pacis amator eras.

Cur nunc bella cies nulla ratione coactus

Et nos immitti perdere clade cupis?

Cur petis Hessiacum non iusto Marte leonem

20 De te non meritum Saxoniaeque ducem?

Hos tua maiestas accusat, ut audio, solum

Tanquam immorigeros fascibus imperii.

Attamen imperii sceptris te iusta iubendo,

Carole, morigeros usque fuisse liquet,

25 Quodque tuis manibus tam sacras Christus habenas

Detulerit, melius constet ut imperium,

Agnoscunt, Caesar, tibi ad omnia munia prompti,

Si iubeas quae sunt Caesare digna pio;

Agmina Turcarum si vis depellere saeva,